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 2 40. výročí otevření sportovní haly

 10 Velká hudební show

 12 Kotlíkový guláš 

 22 TJ - Dětský den

Jarní zahrádkáøské trhy

Pozvánka
Srdečně zveme všechny spoluobča-

ny na hodový koncert, který se uskuteč-
ní za krásného počasí na „plitvičkách“ 
v neděli 2. září v 17.00 hodin!!

Těšit se můžete na:
 SMOKIE revival Praha + Suzi Qua-

tro + Tina Turner
 pokračovat bude Ina Urbanová 

s kapelou HANY BANY

1. května 2012 proběhly už druhé za-
hrádkářské trhy v areálu Tělovýchovné 
jednoty. Letos se nám počasí opravdu vy-
dařilo, byl krásný slunečný den a stánkaři 
nabízeli opravdu pěkné a kvalitní zboží. 
Tentokrát byl dostatek všech možných 
přísad, trvalek, skalniček, bylinek, muš-
kátů, balkonovek. Potěšil nás prodejce 
s hlívou ústřičnou, o tu byl opravdu velký 
zájem. Také se zde reprezentovalo Střed-
ní odborné učiliště z Uherského Brodu, 
kde žáci kromě prodeje svých výpěstků 
prodávali košíky z pediku a drobné deko-
rační předměty. Přímo ve sportovní hale 
děvčata předváděla před návštěvníky ple-
tení košíčků. Opět paní ing.  Baliová radila 
v rostlinolékařské poradně. Pro děti byla 
připravena trampolína, která byla hojně 
využívána. V bufetu bylo zajištěno pro 
návštěvníky občerstvení. V prostorách 

sportovní haly jste mohli vidět expozi-
ci kaktusů a orchidejí. Tímto děkujeme 
panu Straňákovi a panu Michálkovi za za-
půjčení kaktusů a také děkujeme všem 
pěstitelkám orchidejí, které poskytly své 
nádherné květiny na tuto akci. Myslíme, 
že tato tradice prvomájových zahrádkář-
ských trhů by mohla pokračovat i v dal-
ších letech. Těšíme se, že nám zůstanete 
nakloněni i při dalších akcích pořádaných 
tělovýchovnou jednotou. SM
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Oslava 40. výroèí otevøení sportovní haly
V sobotu 12. května jsme oslavili 40 

let od otevření sportovní haly. Sportovní 
hala byla otevřena 7. 5. 1972. Za těch 40 
let prošlo tímto tělovýchovným zařízením 
nespočet sportovců. Do dnešní doby, kdy 
byla provedena řada oprav a úprav, stále 
slouží tato sportovní hala malým i vel-
kým sportovcům, kteří reprezentují tělo-
výchovnou jednotu, ale také těm, kteří si 
přijdou zacvičit a zasportovat jenom tak 
pro zdraví a pro radost. Ku příležitosti této 
oslavy jsme připravili malou fotogalerii 
z budování sportovní haly, ale také ze sou-
časného dění v TJ. Oddíly se pochlubily 
svými dosaženými výsledky a také jsme 
se pochlubili fotografi emi z akcí pořáda-
ných tělovýchovnou jednotou. Hlavním 
programem oslav byla tělovýchovná aka-
demie, kde vystoupilo kromě žen z ASPV 
téměř 130 dětí. V průběhu akademie nám 
hrála Nivnická dechovečka mladých, po-
řadem nás provázela paní Anna Gorošova 
a u stolu hostů jsme přivítali paní starost-
ku Vladimíru Kaislerovou, místostaros-
tu Josefa Zámečníka, ředitele základní 
školy Josefa Talaše a nejstaršího člena 
TJ pana Františka Hladiše a předsedu TJ 
a pana Otakara Krejčího. Na akademii 
vystoupily děti z oddílů sdružených pod 
tělovýchovnou jednotou z oddílu zápasu, 
volejbalu, ženy z ASPV a nejmladší dětič-
ky z oddílu ASPV. Na roztleskávačky pod 
vedením paní Šárky Hlívové byl opravdu 
nádherný pohled, také děti z Hurikánku 
vystoupily s krásným programem, nesmí-
me zapomenout na žáky základní školy, 
kteří zazpívali několik písniček za dopro-
vodu kytary pana učitele Mančíka a také 
malé dětičky s maminkami a jedním ta-
tínkem, kteří měli připraveno vystoupení 

pod vedením pana Vlastimila Ondry. Také 
děvčata z aerobiku pod vedením Broni-
slavy Smetanové předvedla dvě skladby 

a v neposlední řadě velký úspěch sklidila 
Tamarka Kalašová, která zacvičila gym-
nastickou sestavu prostných. Děkujeme 
všem účastníkům akademie a jejich cvi-
čitelům za krásně strávené sobotní odpo-
ledne.  SM
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 DUBEN
Čtvrtek 29. 3. - Mše sv. s otcem Mar-

tinkou
Pátek 13. 4. - Přednáška  „O léčivých 

bylinách a zpěvných ptácích“ s Mgr. Sla-
víčkem

V rámci aktivizace se na Charitním 
domě uskutečnila přednáška o přírodě, 
kterou vedl pan Mgr. Slavíček. Tématem 
byly bylinky a zpěvní ptáci. Obyvatelé se 
zapojovali do diskuse a vyprávěli o svých 
zkušenostech s léčivými bylinami. Před-
náška byla spojena i s promítáním obrázků 
k tomuto tématu. Pro všechny bylo připra-
veno pohoštění. Přednáška se všem moc 
líbila a už se zase těší na další setkání 
s panem Slavíčkem, který dříve vyučoval 
na Gymnáziu v Uherském Brodě. 

Pátek 13. 4. Modlitba Fatimského apo-
štolátu v kapličce

Středa 18. 4. - Výroba předmětů z mo-
delíny s aktivizační pracovnicí

 KVĚTEN
Čtvrtek 3. 5. - Mše sv. s otcem Martinkou
Pátek 4. 5. Společné pečení s aktivizační 

pracovnicí a ochutnávání výrobků při kávě
Pátek 11. 5. - Společná oslava Dne ma-

tek v jídelně CHD
Středa 23. 5. - Flétnový koncert dětí 

p. uč. Uhrové ke Dni matek
Děti si připravily skladby, s kterými 

vystoupily ke Dni matek. Klientům i kli-
entkám připravily pěkný kulturní zážitek 
a příjemně strávené odpoledne. Moc dětem 
i paní učitelce děkuji jménem všech klien-
tů i pracovníků

Pátek 25. 5. - Společné opékání na za-
hradě CHD

Opékání se uskutečnilo na dvoře pod per-
golou. Počasí nám přálo, aktivizační pracov-
nice pustila klientům dechovku, zazpívali si, 
povykládali si. Všichni byli spokojení, ani 
se jim nechtělo odcházet do svých pokojů. 
Všichni se těší na další příjemná setkání. 

Pondělí 28. 5. - Posezení uživatelů s pa-
nem ředitelem

Úterý 29. 5. 2012 - Vystoupení dětí z MŠ 
Nivnice ke Dni matek. Děti zazpívaly a za-
tancovaly klientům a klientkám, rozdaly 
kytičky, které vyráběly se svými učitelkami. 
Klienti se na děti moc těšili a vystoupení 
se všem moc líbilo. Velký dík patří dětem 
i jejich učitelkám, které vystoupení s dět-
mi pěkně nacvičily. Moc se všichni těšíme 
na další setkání. 

Čtvrtek 31. 5. - Mše sv. s otcem Martinkou

 ČERVEN
Středa 6. 6. - Společná výroba obrázků 

s aktivizační pracovnicí
Klienti a prac. Charitního domu Nivnice

Charitní dù m svatých Andìlù Strážných 
co se u nás událo v druhém ètvrtletí roku 2012

FS Nivnièka
 VÈELY, VÈELKY, VÈELIÈKY

V naší obci aktivně pracuje řada spolků 
a organizací, a tak o nás svojí činností již 
několik desítek let šíří povědomí do celé 
republiky i za hranice. Mezi ně bezespo-
ru patří Turistický oddíl mládeže Nivnice 
(založeno r. 1956) i ZO včelařů (založeno r. 
1911) a jako mladší se letos k jubilantům 
přiřadí i FS Nivnička (1992). Propojením 
činnosti těchto organizací vznikla akce, 
která v začátku dostala název Včely, včel-
ky, včeličky a u tohoto hesla zůstáváme. 

Poprvé připravili včelaři pro děti zmíně-
ných organizací přednášku ve svém areálu 
v roce 2010 a pozvali učitele včelařství pana 
Sladkého. Zájem dětí i rodičů, a hlavně aktu-
ální potřeba informovat veřejnost o důleži-
tém postavení včel v našem životě, v přírodě, 
ekologii byl důvodem tuto akci opakovat. 

Letos jme se v Lipinách sešli také proto, 
aby včelaři splnili slib, který dětem dali, 
za jejich vystoupení na oslavách stého ju-
bilea. Včelařská hymna, v podání dětí Malé 
nivničky, byla tím důstojným zahájením 
zmíněných oslav. 

Termín konání akce, sobota 16. června, 
vycházel z data letního slunovratu a děti 
přišly do chovatelské stanice v Lipinách 
ze stanování u kaple Nejsvětější Trojice. 

A že bude dětem co ukázat, bylo zřejmé 
a vše skvěle zapadlo do chovatelského plá-
nu, protože zrovna v sobotu byly připraveny 

k odběru chovné matky a zakládala se nová 
série. Vždyť chov ušlechtilých matek byl 
v pěstitelské stanici ZO Nivnice obnoven 
po mnoha letech, a tak mají včelaři matky 
opět z vlastního chovu. 

Pro přítomné poskytl odborný výklad 
a základní včelařskou terminologii doplně-
ný o praktickou ukázku pan Karel Miškár. 
Vysvětlil dětem princip chování včel v úlu, 
postavení a úkoly jednotlivých kategorií 
včel a důležitost včelí matky. Při povídání 
použil osvědčenou metodu „hodných, ocho-
čených“ včel učitele včelařství pana Libora 
Hanouska. Dětem, nejprve těm odvážným 
a nakonec všem, včetně malých prťat, roz-
dal živé včelky, aby si je mohly zblízka pro-
hlédnout. Ukázal, jak se včelka chytá, když 
je tam, kde ji nechceme, vysvětlil zásady 
pohybu v místech, kde se včely vyskytují. 
Přítomné rodiče uklidnil důležitou informa-
cí, že předváděné včely jsou ve skutečnosti 
trubci, kteří nemají žihadlo. Ukázal dětem, 
jak se odborně chová ušlechtilá včelí matka, 
a mohly si také vyzkoušet stejné značení. 
Za chvíli měla všechna děcka na ruce svoji 
označenou „včelí královnu“. 

Zvídavých dotazů bylo nespočet, zájem 
dětí, ale i rodičů, opravdový a snad v tomto 
akce splnila svůj úkol: představit včelu jako 
jedinečnou a užitečnou bytost, bez které by 
příroda a lidstvo vůbec nepřežilo. Na tuto 
skutečnost naše civilizace v poslední době 
zapomíná a škody způsobené tímto chová-
ním jsou nenahraditelné. Vždyť jenom fakt, 
že včelí úly byly v minulosti vždy nedílnou 
součástí každé zahrady a dnes se společ-
nost potýká s masovým úbytkem včelstev. 

Nasbírané informace a dojmy bylo po-
třeba utřídit a uložit do paměti. Tak byli 

všichni pozváni ke stolu, kde voněl guláš, 
který uvařil včelař a turista pan Zdeněk 
Gazík. Nasytit na padesát strávníků se po-
dařilo výtečně a po vydatném obědě byl 
čas na sladkou tečkou. Medáč, medové 
perníčky, ale i med jenom tak nabíraný ze 
sklenky, k tomu úžasný vynález várnice 
s výčepním kohoutkem plné vody se siru-
pem Hello. V příjemném stínu pod stromy 
bylo postaráno o děti a také rodičům byla 
nabídnuta ochutnávka různých druhů me-
doviny Elisa: ořechová, skořicová, shery, 
mandlová, i když nakonec stejně zvítězila 
klasika, možná protože jí bylo nejvíc. 

Včely, včelky, včeličky… zbývá po-
děkovat fi rmě Medovina Elisa Hromčík 
za ochutnávku medoviny, vedoucím krouž-
ků a rodičům, že děti poslali a také je sami 
doprovodili a všem, kdo se do přípravy za-
pojili. Pokud akce vzbudila zájem, včelaři 
vás rádi uvítají ve svém kruhu.

Blanka Smetanová

Flétnový koncert

Společné opékání

Vystoupení dětí z MŠ
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Sousedské spory mohou být nesmírně 
rozmanité od stížností na hluk, přesah sou-
sedovy stavby nebo v přesahujících větvích 
jeho stromu, až po přestupky spočívající 
ve výhrůžkách, nadávkách nebo úmyslném 
ničení majetku. Jejich společným jmenova-
telem je to, že se sporné strany domáhají 
ochrany u úřadů, a ty jim ne vždy mohou 
pomoci. Některé spory je totiž příslušný 
řešit pouze soud. Ačkoliv jsou na to občané 
úřadem upozorněni, přesto důrazně trvají 
na tom, aby jejich spor projednal. Důvodem 
je obava, že soud bude drahý a řízení po-
trvá dlouho. Přesto však není možné, aby 
úřad porušil rozdělení pravomocí mezi 
soudy a úřady a rozhodoval o věci, která 
mu nepřísluší. To by bylo v rozporu se zá-
konem. Úřady zkrátka některé spory řešit 
nemohou. Aby veřejný ochránce práv vyšel 
občanům vstříc a poskytl jim poučení, kam 
se v případě sporu se sousedem obracet, 
vyhotovil tento informační leták. Reaguje 
tak na nejčastější okruh dotazů, se kterými 
se na něj občané obrátili. 

 Přesah větví stromu nebo zastínění po-
zemku sousedovým stromem
Takový spor, pokud nedojde k dohodě, 

může rozhodovat jen soud. Správní orgán 
(tedy úřad) nemá dány pravomoci k tomu, 
aby sousedovi nařídil ořez větví nebo po-
kácení stromu. I bez rozhodnutí soudu má 
však poškozený právo sám odstranit kořeny 
nebo větve přesahující na jeho pozemek. 
Může to však udělat pouze ve vhodnou 
roční dobu a šetrně tak, aby nedošlo k po-
škození dřeviny. 

 Přesah sousedovy stavby na pozemek
V takovém případě je potřeba rozlišovat 

situace, kdy se jedná o starou a kdy o novou 
stavbu. V případě stavby povolené a zko-
laudované v minulosti již nemůže věc řešit 
stavební úřad, protože stará rozhodnutí 
úřadu jsou již nezměnitelná. Sousedovu 
stavbu je třeba z pohledu stavebního zá-
kona považovat za legální. Lze však podat 
žalobu k soudu a podle povahy věci poža-
dovat nařízení odstranění neoprávněné 
stavby nebo její části a nebo jinou úpravu 
vzájemných vztahů (např. zřízení věcné-
ho břemene) podle občanského zákoníku. 
Pokud jde o stavbu novou, je třeba obrátit 
se na stavební úřad. Stavebník má totiž 
právo stavět pouze na pozemcích, ke kte-
rým má právo a tyto pozemky jsou zmí-
něny ve stavebním povolení. Pokud však 
stavbu provede i na jiném pozemku, není 
stavba provedena v souladu s povolením 
a stavební úřad namísto povolení jejího 
užívání (kolaudace) může zahájit řízení 
o jejím odstranění. 

 Hluk produkovaný sousedem při běž-
ném užívání

• (lidské hlasy, hudba, sekačka na trávu…)
V takových případech mohou úřady 

pomoci jen v případech, kdy dochází 
k rušení nočního klidu. Takové jednání 
je přestupkem a pachateli za něj může být 
uložena pokuta. Je potřeba kontaktovat 
policii. Pokud však k rušení dochází bě-
hem dne, nemá policie ani přestupková 
komise kompetence k zásahu. Ledaže by 
z povahy případu bylo zřejmé, že se jed-
ná o schválnost podle zákona o přestup-
cích. Pokud má občan za to, že soused jej 
svými hlasitými projevy ruší nad míru 
přiměřenou poměrům, může se ochrany 
domáhat soudní žalobou. V případě, že 
k nepřiměřenému rušení dochází v ná-
jemním domě, mohou se nájemci obrátit 
na pronajímatele a ten má právo i bez 
přivolení soudu dát nájemci výpověď, 
jestliže nájemce nebo ti, kdo s ním bydlí, 
přes písemnou výstrahu hrubě porušují 
dobré mravy v domě. 

 Hluk doléhající ze sousední restaurace 
a její venkovní zahrádky
V tomto případě je třeba obrátit se 

na stavební úřad s žádostí o prověření, 
zda a k jakému účelu byla stavba povolena 
a kolaudována (např. zda se jedná o restau-
raci, v níž je možné provozovat hudební 
produkce). Od zjištění stavebního úřadu se 
pak bude odvíjet další postup. Vedle toho 
je možné obrátit se na příslušnou krajskou 
hygienickou stanici s žádostí o provedení 
měření hlučnosti s ohledem na prověření 
dodržování platných limitů hluku pro den-
ní a noční dobu (pro chráněný venkovní 
a vnitřní prostor staveb). Měření pro hygi-
enickou stanici většinou provádí příslušný 
zdravotní ústav. 

 Obtěžování zvířectvem
 (hluk, zápach, vnikání na pozemek…)

Zde se opět jedná o problém, který správ-
ní orgány většinou nevyřeší. Hlasové proje-
vy zvířat ani jejich přebíhání na sousední 
pozemek jim řešit nepřísluší s výjimkou ne-
kontrolovaného úniku zvířat v zájmových 
chovech (netýká se koček) anebo zvířat 
hospodářských, kdy tyto případy řeší jako 
přestupek obecní úřad obce s rozšířenou 
působností. Soud však může nařídit prove-
dení oplocení pozemku. Teoreticky by mohl 
zasáhnout i stavební úřad, ovšem pouze co 
se týká nařízení nezbytných úprav na exis-
tující stavbě (např. stájí). 

 Skladování odpadů, pálení trávy
Problematika odpadů patří mezi po-

měrně složité a není jednoduché vždy na-

jít správné řešení. V zásadě lze doporučit 
obrátit se na obecní úřad nebo Českou 
inspekci životního prostředí. Tyto orgány 
prošetří, zda se jedná o odpad, a pokud 
ano, zda je skladován na místě k tomu ur-
čeném. Neoprávněné založení skládky je 
přestupkem podle zákona o přestupcích 
a může být pokutováno. V případě odložení 
odpadů či autovraků na veřejně přístupném 
pozemku ve vlastnictví obce je možno se 
obrátit na obecní úřad. Co se týká pálení 
trávy, obec může vyhláškou tuto činnost 
regulovat a nebo úplně zakázat. 

 Přestupky proti občanskému soužití 
a majetku
Správní orgány jsou oprávněny řešit pře-

stupky. Přestupek je třeba oznámit policii 
nebo obecnímu úřadu, který věc postoupí 
k řešení městskému úřadu. Je ale potřeba 
mít na paměti, že ne u každého typu pře-
stupku je oznamovatel účastníkem řízení. 
V mnoha případech má jen postavení svěd-
ka. To znamená, že mu není doručeno roz-
hodnutí o přestupku. Účastníkem řízení je 
však poškozený, kterému byla způsobena 
majetková škoda a uplatnil u komise ná-
rok na její náhradu. O jiné než majetkové 
újmě (např. o bolestném) komisi nepřísluší 
rozhodovat. 

 Bránění v přístupu k pozemku či domu
Jedná se o složitý problém, který je zá-

vislý na tom, na základě jakého práva byl 
sousedův pozemek jako přístup využíván. 
Především je možné podat návrh na ochra-
nu pokojného stavu. Žádost se podává 
u pověřeného obecního úřadu a je nutné ji 
podat co nejdříve. Pokud došlo k zahraze-
ní veřejné cesty (pozemní komunikace), je 
možné požádat o pomoc místní obecní úřad. 

Zdroj: 
Vlčnovský zpravodaj č. 34, květen 2012

Jak na sousedské spory
1. A Čep Timotej, Dudková Zuzana, Foj-
tíková Michaela, Janovský Stanislav, Ka-
dlčková Gabriela, Kadlčková  Michaela, 
Kapsa Mikuláš, Karlík Matěj, Macíčková 
Kamila, Mahdal Marek, Navrátil Pavel, 
Němec Lukáš, Petrášová Zuzana, Skybo-
vá Anna, Smetanová Simona, Škrabálek 
Prokop, Trtková Tereza, Vaculík Pavel

1. B Dufka Petr, Gregůrková Anna, Hla-
diš Jan, Hubačová Eliška, Jančová Aneta, 
Kautský Jan, Kozelek Ondřej, Kuruc Lu-
káš, Palková Natálie, Podlas Karel, Smut-
ná Marie, Straňák Vojtěch, Strommerová 

Žáci se samými jednièkami

Žáci s vyznamenáním

Kateřina, Šumberová Tereza, Vaculík Fran-
tišek, Zálešák Radim, 

2. A Aubrechtová Antonie, Kolajová Miro-
slava, Mášová Klára, Soukeníková Adéla, 

2. B Burešová Karolína, Čagánková Nikola, 
Gračková Ivana, Hladišová Kateřina-Anna, 
Kapsa David, Krenželoková Sára, Kučero-
vá Zuzana, Mořický Štěpán, Náhlíková 
Daniela, Pechová Štěpánka, Trtková Nela, 
Vrága David

3. A Beníčková Romana, Matras Marek, 

6. A Náhlík Šimon-Petr, Chovanec Denis, 
Mikulková Monika, Viceníková Monika, 
Fojtík Karel, Šimčík Adam, Michalcová 
K ristýna, Tr tek Adam, Habar tová 
Michaela, Kubáníková Simona, Čagánek 
David 

6. B Karlíková Magdaléna, Mahdal Jind-
řich, Klusáková Radka, Flekač Pavel, Oliva 
Filip, Tomancová Pavla, Polášková Šárka, 

Mikulec Ondřej, Vaculík Aleš, Špačková 
Darina 

7. A Kročilová Magdaléna, Smetanová 
Petra, Kubáníková Zuzana, Bradáč Martin, 
Ondra Vojtěch, Korych Jaroslav, 

7. B Hubačová Lenka, Hladiš Martin, Hu-
bač Josef, Martináková Kateřina, Navráti-
lová Karolína, 

8. A Pecha Jozef, Viceník Adam, Navláči-
lová Kateřina, Smetanová Vendula, Mička 

Moulisová Klára, Polanská Nikol, Skyba 
Vojtěch, Sláma Tomáš, Soukeník Viktor, 
Soukeníková Zuzana, Vykydal Jan, Vy-
kydalová Dominika, Vystrčil Antonín

3. B Dudková Leona, Charvát Jan, Janov-
ská Erika, Krajčovič Martin, Mičulková 
Diana, Oliva Matyáš, Velecký Adam, Vý-
molová Michaela, Zálešáková Kateřina 

4. Hanáčková Veronika, Hubačová Ven-
dula, Matěk Štěpán, Mikulková Petra, On-
drová Běla, Petřivalský Jakub, Šimčíková 
Tereza, Velecká Magdaléna 

5. A Beníčková Barbora

Josef, Zdražil Jan, Zálešáková Kristýna, 
Trtková Hana, Melichar Adam, Šprtel Ka-
rel, Korčeková Kristýna, Šobáň Miroslav, 
Librová Marie 

8. B Nevařilová Simona, Hodulíková Mo-
nika, Baumrukrová Eliška, Štecherová Mi-
chaela, Majdišová Erika 

9. Zdražil Jiří, Smetanová Barbora, Mah-
dalová Barbora, Zahradníková Jana, Vyky-
dalová Barbora.

Prodám starší RD 2+1 
s velkou zahradou v obci 

Pašovice. CENA DOHODOU. 
Info na tel.: 774 130 601

Školní výlet
7. 6. děti 1.–5. ročníku navštívily Ranč 

Kostelany, kde byl pro ně přichystán 
celodenní program pod názvem „Jeden 
den kovbojem“. Všechny děti, od prv-
ňáčků až po ostřílené páťáky, byly nad-
šeny. Posuďte sami, jak se jim na výletě 
líbilo. Tady jsou střípky ze vzpomínek 
žáčků 2. třídy.
 Jeli jsme se školou na výlet. Poznali 

jsme kovboje, kteří nám ukázali, jak chy-
tali krávy lasem. Poznali jsme i trapera, 
který je obchodník a lovec kožešin. Po-
znali jsme opravdového indiána. Jme-
noval se Scat. Hráli nám i představení. 
(Adéla Soukeníková)
 Poznali jsme doopravdového in-

diána a on nám řekl, jak indiáni žili. Že 
skalpovali proto, že si mysleli, že si vzali 
jeho duši. Dělali z bizoní kůže oblečení 
a z chlupů pletli provazy. (Tomáš Pavelka)
 Nejvíc se mi líbil indián s jeho ko-

něm. Pak jsme byli ve westernovém měs-
tečku, ve kterém byl kouzelník a hráli nám 
dvě pohádky. Pak jsme jezdili na koních, 
stříleli jsme z luku a házeli tomahavkem. 
Šli jsme se podívat na koně a hříbátko. 
Moc se mi tam líbilo. (Zuzana Kučerová)
 Hledali jsme tam mapu a postavili 

jsme dům. Naučila jsem se střílet lukem 

a házet sekerou. Líbilo se mi, jak ten indián 
jezdil na koni. Zapamatovala jsem si indi-
ánský pozdrav. (Ivana Gračková)
 Na výletě se mi líbilo, jak nám ten 

pán ukazoval kůže, jak tam indián jezdil 
bez sedla, jak tam Michal čaroval, divadlo 
o neposlušné kočce. Všechno se mi líbilo. 
(Daniela Náhlíková)
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 Vzdor 
Vojtěch Borýsek 9. třída
Vzdorování je jedna z lidských vlastnos-

tí, někdo se s ní narodí a někdo si vzdoro-
vání musí postupem času vybudovat, ale 
jsou i lidi, co se vzdorovat nenaučili. Jedním 
z nich je také Tom. Je mu 20 let, pracuje 
v kanceláři a nosí kávu svým nadřízeným. 
Všem ustupuje za každou cenu, jenom aby 
se nedostal do nějaké konfl iktu. Je plachý 
a kdybyste mu řekli: „Skoč z okna. “, mys-
lím, že by to i udělal. Jeho život byl ostuda 
a chtěl to změnit, ale jak a co by měl udě-
lat člověk, který celý život všem ustupoval 
a vždy se podřídil. Potřeboval se naučit 
vzdorovat a nebát se lidí. Když se vracel 
autobusem z města na předměstí, tak mu 
nějaký starý pán podal letáček. Vzal si ho 
a zamyšleně si ho četl, byl to kurz sebevě-
domí a vzdorování. Na další zastávce vysedl 
a okamžitě se vydal na kurz. Nikdo doteď 
neví, co se vlastně uvnitř stalo, ale Tom 
odtamtud vyšel jako úplně nový člověk. 
Ihned šel do centra, koupil si něco na sebe 
a šel do práce podat výpověď. V práci se 
mu jako obvykle posmívali, jenomže on 
se jenom usmál a pokračoval dál. Všichni 
ztichli. Tom si vytiskl nový životopis, uložil 
si ho do tašky a šel podat výpověď. Ve fi rmě 
už o něm nikdo neslyšel, ale já vám řeknu, 
jak se jeho život vyvíjel dál. Víte, proč jsem 
řekl jenom jeho jméno, a ne přímení? Ne-
boť jeho celé jméno zní Thomas Cruise. 
Po odchodu z kanceláře se vydal studovat 
hereckou školu a šel do Hollywoodu! Jeho 
životní vzdor ho dostal až na plátna těch 
nejlepší amerických fi lmů. Tak co, vy také 
rádi vzdorujete? 

 Generaèní vzdor 
Jana Zahradníková 9. třída
Vzdorujeme našim rodičům, prarodičům, 

učitelům, vlastně všem, kterým bylo přes 
třicet. Děláme to my, ale stejnou protivnou 
povahou obšťastňovali „ty starší“ i genera-
ce před námi a budou i po nás. Snažíme se 
prosadit, i když nám všichni říkají, že jsme 
si vybrali špatnou cestu. Nesnášíme názory 
jiných a zavíráme před nimi dveře do svého 
ideálního života. Za pár let možná uznáme, 
že měli pravdu a budeme litovat našich roz-
hodnutí. Kolika z nás se asi podaří všechno, 
co si přál? Kolik z nás bude od života zklama-
ných? Nejspíš budeme všichni překvapeni 
tím, jak pravdivé byly tehdy rady, které se 
nám dennodenně dávaly, a které jsme tak 
nenáviděli. Nebo možná máme pravdu my 
a oni budou muset uznat chybu.  

Každá generace si myslí, že je lepší než 
ta předešlá. Chyb, co udělali oni, bychom 
se přece nikdy nedopustili. Kdo ví, možná 
provedeme ještě horší. Chceme změnit svět 
k lepšímu, ale nechtějí nás k tomu pustit, 
protože se bojí, co se stane. Bude zajímavé 
dívat se na stejně staré lidi za dvacet, třicet 
let, kam až to dotáhli a kdo selhal. Jaký by 
byl svět, kdybychom nevzdorovali? Plnili 
bychom přání a sny našich rodičů. Nežili 
bychom vlastní život, ale ten jejich, i když 
oni už svou šanci měli. Nejspíš jim nezbý-
vá nic jiného než nám důvěřovat a nechat 
nás dospět. Třeba je zrovna naše generace 
ta zlomová, které se podaří vyléčit nemo-
ci, zastavit války a zabránit násilí. Bylo by 
zajímavé dozvědět se, co si o svých vrstev-
nících a o sobě myslí naši rodiče. Dokázali 
něco doopravdy zlomového? Všichni na to 
asi nebudou sdílet stejný názor. Nedostali 
sice člověka na Měsíc, nevynalezli počítač 
ani penicilin ,ale začali používat nanotech-
nologii, utlumí virus HIV i průběh rakoviny. 
Nezbývá nám, než počkat a ohromit svět 
něčím vlastním…

Píšu povídky, píšu básnì… 
V pondělí 19. 6. 2012 se v Uherském 

Hradišti slavnostně vyhlašovaly výsledky 
literární soutěže Píšu povídky, píšu básně, je 
mi těžko, je mně krásně a výtvarné soutěže 
Ex libris. Žáci nivnické školy se jako již tra-
dičně zúčastnili ve vysokém počtu, třešnič-
kou na dortu pak bylo 3. místo v kategorii 
poezie Kateřiny Navláčilové z 8. A. Uspěla 

Nivnický oøíšek 2012
V pátek 22. 6. se zástupci školy a obce 

slavnostně loučili s vycházejícími žáky. 
Součástí akce bylo i vyhlášení ankety Niv-
nický oříšek. 

ZŠ a MŠ J. A. Komenského ve spolu-
práci se SRPŠ a OÚ Nivnice udělují za re-
prezentaci školy a obce Nivnický oříšek 
těmto žákům: Adamu Šimčíkovi, Davidu 
Pavelkovi, Kateřině Navláčilové, Kristýně 
Zálešákové, Vendule Smetanové, Josefu 
Mičkovi, Barboře Smetanové a Jiřímu Zdra-
žilovi. Za vzornou a úspěšnou reprezentaci 
děkujeme a oceněným blahopřejeme. IS

V letošním školním roce jsme se zúčast-
nili prvního ročníku celorepublikového tur-
naje ve fl orbalu základních škol. Vše začalo 
okresním kolem, kterého se zúčastnilo 12 
družstev rozdělených do dvou skupin. Ta 
naše se odehrála v UB. Postupně se kluci 
utkali se ZŠ VÝSLUNÍ UB 4:1, ZŠ BOJKO-
VICE 6:1, ZŠ ŠUMICE 6: 0, ZŠ TRAPLICE 
6:0 a favoritem 1. AC UB 1:1. Vyhráli svou 
skupinu a postoupili do krajského fi nále, 
které se hrálo ve Vsetíně. Tam postoupilo 
šest nejlepších družstev ze Zlínského kraje. 
Ve skupině jsme narazili na domácí VSETÍN 
1:1, SLUŠOVICE 1:1, semifi nále OTROKO-
VICE 2:1 a fi nále opět se VSETÍNEM, tento-
krát 2:1 a postoupili jsme do Brna na turnaj 
10 nejlepších týmů z Moravy. 

V brněnské hale Vodova se odehrály 
v kategorii chlapců zápasy skupiny „A“, 
do které byla nalosována mužstva ZŠ Po-
zořice, ZŠ Mohelnice, ZŠ Emila Zátopka 
Kopřivnice, ZŠ J. A. Komenského Nivnice 
a ZŠ Smetanova Skuteč. 

Stručný popis utkání:
ZŠ EZ Kopřivnice – ZŠ JAK Nivnice 1:0 
9. Vývoda (Uherek)
nejlepší hráči: Vývoda – Smetana
Kopřivnice měla po celý zápas mírnou 

převahu, kterou ale dokázala přetavit pouze 
v jeden gól, šanci na bodový zisk Nivnice 
dlouho držel skvěle chytající Smetana, jeho 
spoluhráčům v poli ale chyběla větší vůle 
se o výsledek zápasu poprat. 

ZŠ JAK Nivnice - ZŠ Mohelnice 4:1 
4. Zámečník (Trtek) 8. Hladiš 9. Borýsek 

(Čaňo) 16. Zámečník – 16. Tyráček (Novot-
ný), nejlepší hráči: Zámečník – Tyráček

Konečný výsledek zápasu nevypovídá 
úplně o jeho vyrovnaném průběhu. Naši ale 

Florbalový Turnaj O pohár ministra školství
byli o pověstný chloupek důraznější a přes-
nější v zakončení, navíc po gólu Mohelni-
ce na 3:1 dokázal vrátit našemu mužstvu 
tříbrankový náskok již po deseti vteřinách 
svým druhým gólem v zápase Zámečník. 

ZŠ Pozořice – ZŠ JAK Nivnice 3:3 
8. Vepřek 10. Fišer 16. Polák (Svoboda) 

– 1. Borýsek (Pražan) 3. Trtek 13. Trtek 
(Hladiš), nejlepší hráči: Vepřek – Hladiš

Pozořičtí namlsaní vysokou výhrou 
nad Smetanovou Skutčí možná podlehli 
malému uspokojení a nechali si utéct za-
čátek zápasu. Již po 44 vteřinách otevřel 
skóre zápasu krásnou střelou Borýsek. 
V signalizované výhodě přidal po chvilce 
další branku Trtek. Po sérii velkých šancí 
a přesilovce Nivnice ale z čista jasna sní-
žil Daniel Vepřek. 7 vteřin před koncem 
prvního poločasu bylo dokonce srovnáno, 
obranný zákrok skutečského beka tečoval 
balónek vysokým obloukem mimo dosah 
brankáře. Vedení si Nivnice vzala zpět 
ve 13. minutě zásluhou Adama Hladiše, 
který vyřešil přečíslení dvou na jednoho 
bez nadsázky geniální zadovkou, kterou 

přesně nalezla hůl střelce zápasu Pavla 
Trtka, který nemohl minout. O další vy-
rovnání stavu se postaral Polák přesnou 
přízemní střelou. V čase 8:10 byl za hru 
vleže potrestán pozořický Kulhánek, ale 
jeho přestupek naši nepotrestali, navíc 
z následného protiútoku jsme mohli sami 
rozhodnout o svém vítězství, vyznamenal 
se ale brankář Smetana. Utkání tak skon-
čilo spravedlivou remízou. 

ZŠ JAK Nivnice - ZŠ Smetanova Sku-
teč 3:0 

7. Trtek (Čaňo) 10. Borýsek 18. Bartoš 
(Zámečník), nejlepší hráči: Bartoš – Šma-
ha D. 

V utkání byli jasně vidět, že Nivnice ješ-
tě bojuje o postup, snadno jsme procházeli 
rezignovanou obranou soupeře, který také 
svou prohrou rozhodl o tom, že s turnajem 
se loučí žáci ZŠ Pozořice. 

Tímto vítězstvím jsme obsadili nečeka-
né druhé místo v tabulce a postoupili jsme 
do pátečního čtvrtfi nále. 

Čtvrtfi nále
10:00 ZŠ J. A. Komenského Nivnice - 

ZŠ Znojmo 4:6 
2. Borýsek (Pražan) 17. Hladiš (Trtek) 

19. Zámečník (Borýsek) 19. Borýsek – 5. 
Podaný (Šindelář) 12. Daberger (Fišer) 14. 
Doležal (Šindelář) 15. Doležal (Šindelář) 
16. Šindelář (Daberger) 17. Liška (Mašek), 
nejlepší hráči: Borýsek – Šindelář

Již ve 2. minutě proskákal nikým nete-
čovaný balonek po nepovedené přihrávce 
Borýska až do brány a Nivnice se ujala vede-
ní. V 5. minutě připravil krásnou zadovkou 
Šindelář pozici pro Podaného, který se ne-
mýlil. Na začátku 2. poločasu jsme bohužel 
špatně střídali (zásluhou P. Trtka) a hned 
po 5 vteřinách v oslabení jsme inkasovali. 
Hráči Nivnice začali více řešit, kdo může 
za vyloučení, než to, co se děje na hřišti,a 
najednou to bylo 6:1. Závěrečné korekce už 
postup Znojma ohrozit nemohly. 

Celkově kluci podali výborné výkony, 
hra našeho družstva budila respekt. To 
podtrhuje vynikající 5. místo na Moravě, 
moc nechybělo k postupu do semifi nále. 

Sestava: Ondřej Smetana, Vojta Borýsek, 
Martin Trtek, Michal Čaňo, Pavel Pražan, 
Adam Viceník, Vojta Lukeš, Pavel Trtek, 
Dominik Bartoš, Adam Hladiš, Adam Vy-
kydal, Štěpán Zámečník. 

Nejlepší hráči: Ondřej Smetana (bran-
kář), Vojta Borýsek (16 gólů). 

ve skutečně silné konkurenci, obou soutě-
ží se zúčastnilo více než 460 soutěžících. 

Blahopřejeme!

Nivnický oříšek 2012 - ocenění žáci

Vyhlášení ankety Nivnický oříšek
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Velká hudební show
V neděli 27. května 2012 v 17:00 se ve SD 

Beseda uskutečnil již druhý ročník Hudeb-
ní akademie, tentokrát s přízviskem Velká 
hudební show. Proč velká hudební show? 
Jelikož se během celého kulturního progra-
mu vystřídalo přes 110 vystupujících, kteří 
svůj um předvedli tancem, zpěvem, hrou 
na kytaru či hereckým výkonem. 

V průběhu programu se nám představili 
dva hosté, a to folklorní soubor Rozmarý-
nek reprezentovaný 25 dětmi z Domu dětí 
a mládeže v Uherském Brodě, které nám 
ukázaly svůj taneční a pěvecký um v pásmu 
plném lidových písniček a slečna Tamara 
Kalašová, která předvedla gymnastickou 
show plnou různých přemetů a dalších 
akrobatických prvků. 

Že není tanec jen o tvrdé dřině, ale i ra-
dosti, nám svými propracovanými taneč-
ními choreografi emi a nadšením potvrdily 
roztleskávačky Třpytky, děvčata z aerobi-
ku, orientální tanečnice a také v závěru 
kulturního programu děvčata z country 
tanců Hurikánek ukázkou stepu. 

Program taktéž ozdobilo divadelní vy-
stoupení divadélka z DDM Zahrajme si pro 
radost s pohádkou Perníková chaloupka 
a mladí nadějní kytaristé písničkami Hro-
bař, Hlídač krav, Stánky a Beskyde. 

Co říci závěrem? Zcela nepochybně to, 
že tato akademie byla vhodnou ukázkou 
toho, že i v dnešní době umí děti využít 
svůj volný čas smysluplným a pro dítě roz-
víjejícím způsobem. 

Jakub Smítal
Vedoucí hudebně-dramatického odd. 

DDM Uherský Brod

Kytaristé…  Foto: K. Hladiš Kytaristé… 

Hurikánek

Tamarka

Perníková chaloupka

Třpytky

Rozmarýnek

Čtyřlístek

Hvězdy
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Kotlíkový guláš 
V sobotu 28. 4. 2012 se konalo před 

restaurací Tip sport velké gulášové klání. 
Celkem se přihlásilo 12 skupinek. Pecina 
horský převaděč, Shakira team, Kubánští 
uprchlíci… seriózní názvy týmů už na za-
čátku dávaly tušit báječnou atmosféru a su-
per zábavu. Což se také i vyplnilo. Od rána 
až do večera se na této akci bavily spousty 
lidí. Ale pojďme na to hlavní. 

V 10. 00 vše vypuklo, soutěžící přistoupili 
k prkýnkům a začali loupat a krájet cibuli 
a maso. Každý tým dostal 2 kg luxusního 
mladého hovězího od fi rmy Drumas. Topiči 
se vrhli pod kotlíky zatápět a už se to všude 
škvařilo a smažilo, a pak dusilo a kořenilo 
a různě dochucovalo. O tajných přísadách 
ani nemluvě. Zatímco ve všech kotlících to 
bublalo a masíčko se dusilo, tak se popíjelo 
a diskutovalo. DJ Trnka pouštěl do éteru hity 
nové i staré (co si budeme povídat, Michal 
David je prostě hvězda diskoték pro dříve 
narozené i pro mladé). 

Ve 14.00 se muselo odstoupit od kotlí-
ků, jeden zástupce nachystal misku gulá-
še pro přísnou porotu a na velkém tácu se 
ochutnávka odnesla do hospody. Pak se 
netrpělivě čekalo na vyhodnocení. A brzy 
to přišlo. Vítězem se stala Marcela Bočko-
vá za mizerné asistence svého manžela, 
který se věnoval více zábavě než topení 
pod kotlíkem. Naštěstí vedle vítězky va-
řila guláš „První nivnická kulturní“ a ta 
jí vzorně pomáhala s topením, jinak tam 

stojí a vaří ještě dnes. Druhé místo obsa-
dila Jarka Drobná za skvělé pomoci Mirka 
Marka a třetí místo patřilo Marcele Mar-
kové s dcerou. Každý vítěz i účinkující 
obdrželi věcné dary od sponzorů, za které 
všem děkujeme. 

No a po slavnostním vyhlášení už nás 
čekala jen volná zábava, o kterou se posta-
ral harmonikář a DJ Trnka. Samozřejmě, 
že nádherné počasí nám jenom dělalo ra-
dost. Přijďte příště mezi nás, ať už vařit, 
nebo jen ochutnat, popřípadě strávit pěkný 
den. Vítězný guláš pro vás uvaří Bočkovi 

a můžete ho ochutnat na druhém veřejném 
nivnickém koštu slivovice 23. 3. 2013 - tě-
šíme se na Vás. 

První nivnická kulturní
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Poèasí u nás v dubnu 2012
duben 2012 Den Noc

18,2 10,9 10 4 1 5 1 3

Poèasí u nás v kvìtnu 2012
květen 2012 Den Noc

34,7 16,6 14 3 8 1 14 6

Dubnové počasí zřejmě dostojí pověsti 
o své nevyzpytatelnosti. Podle meteorolo-
gů by převážnou část měsíce mělo být za-
taženo s deštěm, kterého očekávali kolem 
44 mm. U nás spadlo jen 18 mm. Teprve 
v závěru měsíce by se mělo oteplit s teplo-
tami 15–21 °C. U nás byly tři tropické dny 
s teplotami přes 30 °C a jeden den letní. 
Ten měl „jen“ 29 °C. Takže dlouhodobé 
sledování počasí našich dědáčků, shrnuté 
v pranostice: - Dubnové počasí rádo vyvádí 
aprílem, stále platí. 

Vlaštovička byla poeticky našimi před-
ky pojmenována „ptáček Panny Marie“. 

Rovněž svátek Zvěstování P.  Marie byl jimi 
nazýván dnem „Panny Marie lastovičné“. 
Ale náš nejrozšířenější zástupce vlaštovko-
vitých „jiřička obecná“ nese podnes, podle 
průměrné doby návratu, jméno svého ka-
lendářního patrona – svatého Jiří. A to pl-
ným právem, vždyť – Na svatého Jiří (24. 4.) 
jiřičky již víří. A u nás skutečně vířily. 

A dubnové bouřky? Ty byly u nás zastou-
peny jedinou bouřkou, navíc dosti vzdále-
nou, v noci 20 dubna. Přesto platilo: - Když 
zahučí v dubnu hrom, obalí se listím strom. 

Údaje o počasí vyčtete z tabulky. 
Dle pramenů zpracoval FB

Vzhledem k tomu, že dny svatých 
Pankráce, Serváce, Bonifáce i jejich „ku-
chařky“ Žofi e proběhly letos u nás bez 
mrazíků či přívalových dešťů, doufali 
jsme, že máme vystaráno. Ale nebylo. 
Pranostika našich předků: - Květnové 
mrazy, nahání slzy - platí po celý měsíc. 
A to, co nás všechny postihlo v pátek 
18. května v časných ranních hodinách, 
nevyhánělo z očí jen slzy, ale jejich celé 
vodopády. Mráz, který nastoupil krátce 
po půlnoci, držel hodnotu -3 °C až do šes-
té hodiny ranní. A pracovníci Českého 
hydrometeorologického ústavu udávají, 
že přízemní hodnoty mrazu v některých 
místech dosahovaly v ten den až -8 °C. 

To potvrdit nemohu, protože měřím jen 
ve výši 2 metrů. 

Mráz u nás stačil zlikvidovat vzešlé po-
rosty brambor „na tabák“. Ty snad „obros-
tů“, ale co rybíz, angrešt, rozkvetlé stromy, 
rajčata, okurky a jiná zelenina? Tam je to 
podstatně horší. 

Že by to vše spravil červen? 
Průměrná teplota května 16,6 °C je 

poměrně velká. Úhrn květnového dešťě 
34,7 mm manko z dubna a předcházejících 
měsíců nenahradí. Naši dědáčci sice tvrdili, 
že – Když máj vláhy nedá, červen se předá. 
Jen aby to sv. Medard nepřehnal!

Vše ostatní vyčtete z tabulky. 
Dle pramenů zpracoval FB

pracovní telefon: 775 030 172 
zelená linka: 800 801 802

alkadomky@alkadomky.cz
www.alkadomky.cz

Bří Lužů 107, (budova pošty) 
688 01 Uherský Brod

Dřevostavby na klíč za bezkonkurenční cenyny

Proč dřevostavby?

Rychlost výstavby dřevostavby je 3 až 5 měsíců
v závislosti na velikosti domu a rychlosti financováníancování

včetně

základové deskyCena dřevostavby od 13.350 Kč za m2

Ceny jsou uvedeny bez DPH

Myslivna Hubert
n a b í z í :

• Rozvoz jídel na Vaše akce, rauty, 
speciality všeho druhu, domů 
i do společenského domu Beseda. 

• Vše dle Vašich požadavků a přání!
• Vaříme jen z čerstvých potravin 

a za bezkonkurenční ceny. 
• Domluva osobně, nebo na tel. 

572693130
• Rozvážíme i denní menu a pizzu - 

v Nivnici zdarma!

Legenda poèasí 
 srážky v mm

  t  průměrná teplota ve stup-
ních Celsia. (Po čí tá me ji ze tří 
čtení tep lo mě ru v 7:00, 14:00 
a 21:00 h. Ve čer ní po zo ro vá ní se 
bere do součtu dvakrát a pak se 
dělí čtyř mi). Průměrná mě síční 
teplota: počítá se z prů měr ných 
teplot jed not li vých dnů. Prů měr ná 
roční tep lo ta: po čí tá se z prů měr. 
teplot jed not li vých mě sí ců.

 jasný den (max. 20 % oblohy kry té)
 zamračený den (zataženo 80 -100 %)
 souvislá sněhová pokrývka
 nesouvislá sněhová pokrývka
 bouřka

A arktický den (během 24 hodin 
teplota stále nižší než -10 oC)

Ld  ledový den (celý den pod 0 oC)
M mrazový den (část dne pod 0 oC) 
Lt letní den (část dne 25 oC a více)
T tropický den (část dne 30 oC a více)
Tn tropická noc 

in
ze

rc
e
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Besídka MŠ 
V úterý 15. května se ve SD Beseda kona-

la každoroční besídka dětí z MŠ na oslavu 
Dne matek. 

Sluníčkové děti si po šmoulovsku zařá-
dily, děti ze včeličkové třídy pódium roz-
tančily v disko rytmech. Beruškové děti 
si připravily krásnou pohádku o houbách 
a třída motýlků se převlékla za motýlky, 
jak také jinak, a zakončila besídku motý-
lím tanečkem. 

Všechna čtyři vystoupení sklidila velký 
potlesk nejen maminek, ale i tatínků, babi-
ček a dědečků. 

A co na to děti?
• Nejlepší bylo dávat mamince přání (Es-

terka, 3 roky)
• Byla dobrá diskotéka (Kubík, 4 roky)
• Písnička byla nejlepší… Ta jak mají ma-

minky svátek (Ondra, 4 roky)
• Nejlepší byly kytičky mamince a to, že 

jsme vystupovali (Anička, 3 roky)
• Všecko bylo super, jak jsme zpívali o liš-

ce a vystoupení motýlků (Ondra, 6 let)
• Mně se líbilo, jak sluníčka dělala svoje 

vystoupení, to bylo úplně krásné (Kris-
týnka, 5 let)

Šmoulí den
Pro sluníčkové děti bylo odměnou za vy-

stoupení připraveno hned na následující 
den po besídce šmoulí překvapení. 

Přišli jsme ráno do školky převlečeni 
za šmoulíky a čekali, co přijde. 

Následovalo dopoledne plné šmoulích 
her, tanečků, šmoulích pohádek a nechy-
běla ani pochoutka od šmouly Mlsouna. 
Všichni jsme si společný Šmoulí den užili 
a odnesli si víc než jen obrázek šmouly 
na památku. 

VÝLET MŠ
Ve čtvrtek 24. května nás čekala 

každoroční odměna v podobě výletu 
do ZOO v Lešné. Za velkého mává-
ní jsme ráno po půl deváté odjížděli 
od školky plní očekávání (zvláště nej-
mladší děti). Po příjezdu do ZOO se jed-
notlivé třídy oddělily a každá si zvolila 
trasu podle svých možností. Vyrazili 
jsme plní energie, protože nás čekalo 
mnoho zvířátek, oblíbený řízek a sa-
mozřejmě i nějaká sladkost. 

Sluníčko nám krásně vydrželo 
svítit, a tak jsme se domů vrátili sice 
unavení, ale se spokojeným úsměvem 
na tváři.  NŠ

Podìkování
Děti z MŠ děkují za džusy ke Dni 

dětí, které obdržely prostřednictvím 
paní Ludmily Hrašákové od fi rmy 
Linea. 

MŠ - výlet SluníčkaMŠ - Šmoulíci

MŠ - Den dětí - sluníčka

MŠ - výlet berušky

MŠ - výlet včelky MŠ - výlet motýlci

MŠ - Šmoulíci

• Včeličky měly krásné třásně a sluníčka 
byla úplní šmoulíci (Berunka, 6 let)

• Nejlepší byly roztleskávačky ze včeliček 

a písnička o houbě lišce (Elinka, 5 let)
• Mně se nejvíc líbilo, když jsme zpívali 

o lišce, to bylo nejhezčí (Nikolka, 5 let)
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Dne 2. 6. 2012 se naši atleti, sdružení 
pod TJ ASPV Nivnice, za podpory Zlín-
ského kraje a dotaci z Fondu mládeže 
a sportu zúčastnili republikového fi nále 
v Brandýse nad Labem – Staré Boleslavi, 
na stadionu Emila Zátopka – v Houšťce. 
Závodilo se ve sprintu, skoku dalekém, 
hodu kriketovým míčkem nebo granátem 
a vytrvalostním běhu. A znovu dosáhli 
úžasných výkonů. 

Výsledky:
Mladší žákyně I. (2.–3. třída) – 13. Erika 

Janovská, 15. Michaela Výmolová, 18. Dia-
na Mičulková (družstvo 5. místo)

Mladší žákyně II. (4.–5. třída) – 7. Ve-
ronika Hanáčková, 13. Vendula Hubačová, 
18. Petra Mikulková (družstvo 4. místo)

Starší žákyně III. (6.–7. třída) – 10. Mar-
kéta Hladišová, 16. Lenka Hubačová, 18. 
Šárka Polášková (družstvo 4. místo)

Starší žákyně IV. (8.–9. třída) – 10. Bar-
bora Smetanová, 11. Vendula Smetanová, 
17. Kristýna Zálešáková (družstvo 5. místo)

Dorostenky – 2. Tereza Šimčíková, 
3. Petra Lysoňková, 4. Michaela Kaňová 
(družstvo 1. místo) 

Ženy - 5. Kamila Borýsková, 6. Jana Ka-
ňová, 7. Jana Borýsková (družstvo 1. místo)

Mladší žáci I. (2.–3. třída) – 6. Tomáš 
Sláma, 10. Viktor Soukeník, 13. Jan Vyky-
dal (družstvo 4. místo)

Mladší žáci II. (4.–5. třída) – 14. Josef 
Karlík, 18. Daniel Jelének, 25. Erik Mahdal 
(družstvo 6. místo)

Starší žáci III. (6.–7. třída) – 1. David 
Pavelka, 3. Adam Šimčík, 5. Dominik Bar-
toš (družstvo 1. místo)

Starší žáci IV. (8.–9.) – 4. Jiří Zdražil, 6. 
Adam Viceník, 10. Martin Smetana (druž-
stvo 2. místo)

Dorostenci – 5. František Májek, 10. 
Štěpán Zámečník, 17. Václav Josefík (druž-
stvo 2. místo)

Muži – 1. Filip Ryšávka, 2. Petr Pražan, 
5. Miroslav Vykydal (družstvo 1. místo)

Letos se nevyhlašovalo celkové pořadí 
krajů, ale podle propočtů jsme opět zvítězili. 
Děkujeme všem závodníkům, zejména těm, 

ÈASPV v atletickém ètyøboji - Brandýs nad Labem – Stará Boleslav

co už nenavštěvují naši školu, ale atletika 
a závodění za Nivnici je baví. Nesmíme také 
zapomenout na předsedkyni ASPV Jarmilu 

Peťa s Filipem a jejich fi nish na 1500 m Tomáš s Viktorem - běh na 50 m…

radost z vítěství …

starší žáci IV. 2.místo …Týna, Bára,Venda v plné síle a běh na 800 m …

starší žáci III. 1. místo …

závěrečný nástup …dorostenky 1. místo …dorostenci 2. místo …Lenča a běh na 800 m …Ženy …

Peťka skáče…

Martin - běh na 60 m…

ČASPV muži na bedně…

Krchňáčkovou, která v nelehké době sehna-
la fi nanční prostředky, bez nichž bychom 
vůbec neodcestovali, a také vedoucího vý-

pravy Michala Slámu, který dal výpravu 
36 závodníků dohromady. 

MK
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Zpráva o stavu Unie 
Comenius 

Valná hromada Unie se konala jako 
každoročně dne 21. dubna 2012 v Pra-
ze v Muzeu J. A. Komenského, které 
poskytuje zdarma své prostory k této 
akci. Velkým překvapením pro mno-
ho účastníků bylo, že muzeu hrozil 
z úsporných důvodů ze strany mini-
sterstva školství zánik, který však byl 
naštěstí s vypětím všech sil ředitelky 
dr. Markéty Pánkové a jejích spolupra-
covníků odstraněn. Muzeum bylo slou-
čeno s Pedagogickou knihovnou J. A. 
Komenského a přejmenováno na Ná-
rodní pedagogické muzeum a knihov-
nu J. A. Komenského, čímž byla zajiště-
na jeho kontinuita i možnost využívání 
jeho prostor pro činnost Unie. 

Tato skutečnost i podrobná zpráva 
o činnosti a hospodaření Unie daly 
podnět k bohaté diskusi o tom, jak pre-
zentovat výsledky jejího působení širší 
veřejnosti, neboť média se jen obtížně 
získávají k prezentaci jejích úspěchů. 
Stejně tak je obtížné získat prostředky 
na zajištění provozu Unie, jak bylo pa-
trno ze zprávy o hospodaření, protože 
členské příspěvky činí částku nepatr-
ně převyšující 5.000 Kč. Velmi úspěš-
né celostátní soutěži Komenský a my, 
ve které byla dříve úspěšná i naše ZŠ, 
se podařilo přežít pouze díky mimo-
řádné podpoře Choceňské mlékárny 
a Pardubického kraje, na jehož území 
– v Ústí nad Orlicí – se koná závěreč-
né kolo soutěže. Žádný z oslovených 
krajů nebyl ochoten přispět na tuto 
soutěž, přestože má jedinečný význam 
pro šíření díla J. A. Komenského i jeho 
humanitních ideálů mezi žáky základ-
ních a středních škol. 

I přes tyto obtíže pokračují členové 
Unie ve svých komeniologických bádá-
ních, ve vědecké a publikační činnosti 
i mezinárodní spolupráci. Povzbuzující 
je skutečnost, že se do činnosti Unie 
i do její soutěže stále úspěšněji zapo-
jují členové na Slovensku, jež zašti-
ťuje Univerzita Konštantína Filozofa 
v Nitře, dokonce se uvažuje i o zřízení 
slovenské pobočky. 

 Vzhledem k tomu, že obec Nivnice 
nemá možnost uhradit plně jízdné pro 
svého zástupce na každoroční zasedání 
či na případnou prezentaci obce, bylo 
by vhodné zvážit, zda má obec Nivnice 
jako zakládající člen Unie v této čin-
nosti pokračovat. 

Mgr. Ludmila Fialová
předseda revizní komise Unie 

Comenius

TJ - Dìtský den
Stalo se už tradicí, že Tělovýchovná jed-

nota Nivnice pořádá pro naše nejmenší” 
Dětský den”. Tématem tento rok bylo py-
žamkové párty s postavičkami z večerníč-
ků. Počasí nám vůbec nepřálo. V poledne 
začalo pršet, tak nám nezbylo nic jiného, 
než se přestěhovat do sportovní haly. Měli 
jsme pro děti nachystanou nafukovací 
skluzavku, trampolínu, cukrovou vatu 
a také stánky s ledovou tříští, cukrovin-
kami a nafukovacími balonky. Děti měly 
za úkol projít deseti stanovišti, kde plnily 
úkoly. Například u Rákosníčka chytaly ryby, 
u Večerníčka pořádaly autíčkové závody, 
u Víly Amálky si procvičily prstíky přebí-
ráním čočky, hrášku a fazole. 

Po absolvování všech stanovišť dostaly 
odměnu. Mezi tím probíhaly soutěže, a do-
konce se podařilo najít odvážné tatínky, 
kteří soutěžili také. Nejvíc radosti dětem 
udělala nafukovací skluzavka a také se 
moc líbilo malování na obličej, hned jsme 
tam měli kočičku, tygříka, Spiedermanna, 
čarodějku, piráta. 

Každoročně nám na dětský den přijíž-
dí nivničtí hasiči se svou technikou. Letos 
jsme měli možnost vidět zásah hasičů při 
sundávání vosího hnízda ze stromu. Tato 
ukázka měla veliký ohlas nejen u dětí, ale 
i u rodičů. A samozřejmě se děti opět těši-
ly na přetahování lanem s našimi hasiči. 

Myslím, že se nám tento Dětský den vy-
dařil, přestože jsme byli ve sportovní hale 
a potěšilo nás, že řada dětí přišla opravdu 
v pyžamkách, a toho si ceníme. 

Za zdárný průběh tohoto odpoledne 
patří poděkování členům oddílu ASPV, 
členům výkonného výboru, a také spon-
zorům: I-Center, Zalmontu, Zemědělské 
a. s., Drumasu a fi rmě SP Střechy. Příští 
rok se opět budeme těšit na naše nejmenší.  

SM

Mažoretková skupina Mazlíci Hluk, v které je i mažoretka z Nivnice Simča Hanáčko-
vá, získala na Mistrovství ČR v Poděbradech v kategorii Show Corps se svou sestavou 
1. místo a postup na Mistrovství Evropy ve Francii, které se koná letos v září. Gratulu-
jeme a držíme dívkám palce, aby naši republiku ve Francii úspěšně reprezentovaly!!!

in
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Tradiční koncert věnovaný hlavně ma-
minkám zněl Besedou v neděli 13. květ-
na. Mladí muzikanti předvedli vše co se 
pilně celý školní rok učili a publikum je 
právem obdarovalo velkým potleskem. 
Díky Obecnímu úřadu v Nivnici dosta-
li malí i mladí „umělci“ sladký balíček. 

Jarní koncert Uhrova dechového kvartetaJarní koncert Uhrova dechového kvarteta

Dechoveèka mladých
Nivnická dechovečka mladých se 

předvedla svým koncertem na prvního 
máje. Jako svého hosta pozvala  roztleská-
vačky Třpytky, které o přestávce zatančily 
divákům svou novou sestavu.  

Poděkování i obdiv za přípravu koncer-
tu a za trpělivost s dětmi patří p. uč. M. 
Uhrové a p. uč. J. Uhrovi. 

Tímto si Vás dovolujeme pozvat už na Vá-
noční koncert, který opět zazní v Besedě 
a to 9. prosince 2012!!! 

red

26.dubna se v Besedě uskutečnil další 
společný koncert menších i větších nivnic-
kých muzikantů, kde se jako hosté ukáza-
ly i brodské děti a kroužek country, jehož 
vystoupení bylo – jako vždy – příjemným 
osvěžením programu.

Nivničtí patrioti mohou s hrdostí konsta-
tovat, že několik účinkujících je letošním 
držitelem titulu „Muzikant“ z každoroční 
soutěže brodské ZUŠ, který získá nejlepší 
žák za nástroj a kategorii.

To je jistě fakt, který potěší každého. 
Co potěšilo mě ještě víc, je něco jiného. 
Ten, kdo hodně dobře poslouchal, si musel 
všimnout, že děti hrály s velkým zaujetím 
a snahou, takže mnoha z nich se podařilo 
vdechnout do „své“ muziky i kousek sebe 
samých. To už znamená trošku doopravdic-
kého umění, které nás může zavést někam, 
kde je krásně a čistě, kde si dušička může 
odpočinout.

A to jsou taky ty nejcennější body, které 
si mohou děti i rodiče za svou snahu a práci 
připsat a které jsou pro nás vyučující nej-
větší odměnou.

Myslím, že se společné dílo podařilo. 
Proto budu doufat, že společné setkání 
uskutečníme i potřetí. 

Ale to už je přemýšlení trochu „za roh“, 
teď jsou přece prázdniny a dovolené. Tak 
ať se povedou a na shledanou v příštím 
školním roce!

H. Grimová

Nivnièané si pøipsali body

Foto: K. Hladiš
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  Co možná nevíte: o křestním jménu 
Stanislav, zvláště pak v Nivnici 
Zamýšlím se, které bylo nejčastější křest-

ní jméno v mojí – naší poválečné genera-
ci. To jméno se dávalo nejvíce po rodičích 
někdy i po dědečkovi a babičce, kmotru 
a kmotřence, ap. U chlapců to byl Josef, 
František, Karel, Antonín, ad. Pro děvčata 
to byla Marie, Ludmila, Anežka… Až na vy-
jímky už nebyla používána jména té dřívější 
generace, např. Jan, Štěpán, Martin, Barbo-
ra, Kateřina, Apolena – Apolonie, Anna; 
z nich některá přišla do módy později. Než 
k tomu, co jsem si dal za úkol, totiž přiblí-
žit svoji poválečnou generaci; k ní jaksi 
už patří i předchozí generace narozených 
před válkou a v jejím průběhu. Tak přiby-
li: Mirek, Zdeněk, Jirka, Laďa; a vyrostly 
nám na svou dobu nezvyklé: Věrka, Jarka, 
Jana, Zdeňka, atd. Překvapivě bylo u nás 
však oblíbeno, to už dříve, o to více poz-
ději křestní jméno – Stanislav, které nosí 
i pisatel těchto řádků. Měl jsem donedávna 
za to, že se začalo dávat až po r. 1917, kdy 
v Nivnici začal působit P. Stanislav Běhal, 
nejdříve kaplan, pak farář, až děkan. Ale 
není tomu tak docela, neboť už dříve jsou 
uvedeni v zápise matrik – Stanislavové. Je 
však pravdou, že zmíněné jméno se začalo 
dávat novorozencům postupně více, sám 
jsem přece měl spolužáky: Staňu Bartka, 
Staňu Trtka (Tatíčka), Staňu Výmolu ad. 
Ještě několik doplňujících informací, než 
uvedu přehled všech rodáků – Stanislavů 
z Nivnice od r. 1911, přibližně po r. 1960. 
– V kalendáriu katolické Církve byli dříve 
uváděni dva Stanislavové: 7. května se při-
pomínal sv. Stanislav, biskup v Krakově, mu-
čedník +1079; při pokoncilních změnách 
svátek stanoven na 11. duben. Většinou 
to bylo tak, že „květnového Stanislava“ si 
připomínali ti narození do poloviny roku; 
druhá část se klonila k připomínce „listopa-
dového Stanislava Kostky“ - mladého jezu-
ity +1568; slaven býval 13. listopadu. Dnes 
je u nás v kalendáriu pominut; nahradila 
jej Anežka Česká, tolik jí slušelo původní 
datum 2. března. I v občanském kalendáři 
je však nadále. A také nám zůstal jediný 
Stanislav – slavený 7. května. Na Slovensku 
však sv. Stanislav Kostka zůstal a v celocír-
kevní oslavě je tento polský světec stanoven 
na 14. srpen. – Možná ne všichni čtenáři N. 
N. ví, že v nedalekém Pitíně je kostel zasvě-
cený sv. Stanislavu, biskupovi a hody tam 
slaveny v první neděli května. –

Stanislavové z Nivnice (uvádím jen 
příjmení, výjimečně orientační upřesnění, 
posloupnost jde pochopitelně dle data naro-
zení): r. 1911 – 1. St. Hromčík čp. 493, syn 
Jos. H. domkaře; R. 1917 – 2. St. Malcher 
čp. 142, syn L. Malchera, hostinského v N. 
+brzy po narození; potom až r. 1920 – St. 
Hromčík čp. 13, Mahdal 107, Straňák; r. 

Z Nivnice dávné i včerejší XII. různé náměty
1921 – Smetana 191, Trtek 153, Urbánek/
Dvůr; r. 1922 – Zámečník 311; r. 1923 – 
Bršlica, Fráňa 40, Hurbiš; r. 1924 - Bartek 
/ Slávek, Bobčík, Chrástek 246, Karlík 39, 
Kapsa 379, Musil 132, Stojaspal 446, Trtek 
240; r. 1925 – Hrašák, Horák 174, Mahdal 
355, Slezák 387; r. 1926 – Bubeník 52, 
Marek 295, Trtek 35; r. 1927 – Baumrukr/
Podčupský mlýn, Bršlica 227, Petrůj 282; r. 
1928 – Májek 235, Parýzek 492, Smetana 
470; r. 1929 – Bartek 525; r. 1930 – Soukenk 
561; r. 1931 - Bršlica 83, Hromčík 118; r. 
1932 -Bartek 535, Baumrukr, ! Stanislava 
Kapsová 162, Slinták 270; r. 1933 – Blaha 
330, Málek 433, Straňák r. 1934 – Bradáč 
580, Bršlica 2, Hladiš 92, Kopřiva; r. 1935 – 
Bartek 41, Gazdík 400, Kotek, Marek 244, 
Parýzek, Smetana 634; r. 1936 – Bartek 110/ 
v nájmu?, Kroča 592, Lukeš 109; r. 1937 – 
Hladiš 43, Lukáš 201, Velík / učitel; r. 1938 – 

Stanislava Bradáčová 256, Hromčík 
461, Halaxa 515, Stejskal 142, Soukeník; 
r. 1939 – Bradáč 510, Jílek /+ v Uh. Bro-
dě, Kablásek, Mahdal 33; r. 1940 – Májek, 
Toman, Trtek 81, Zálešák; r. 1941 – Blaha 
602, Dočkal, Gazdík 190, Skyba, Straňák, 
Výmola 353; r. 1942 – Bršlica 30, Hubač; r. 
1943 – Haluza, Jankových, Karlík, Trtek; r. 
1944 – Hladiš, Chmelický 257, Málek 190, 
Straňák 238, Trtek 399; r. 1945 - Baroň 559; 
r. 1946 – Baumrukr 146, Bartek 690, Hurbiš 
391, Kopunec 46, Lukáš/pisatel námětu, 
Mahdal, Straňák, Stanislava Trtková 128, 
Trtek 81, Trtek 199, Výmola 596; r. 1947 
– Hladiš 502, Kablásek, Krchňáček 189, 
Smetana 191,Tomanec 389; r. 1948 – Hurbiš 
18 /v Austrálii, Smetana 24, Tomanec 418, 
Tomanec 522; r. 1949 – Skyba 245, Velecký, 
Výmola 125; r. 1950 – asi žádný!/začíná éra 
mnohých Ladislavů; r. 1951 – Bartek 525, 
Slinták 270; r. 1952 – Brulík, Mahdal, Pilek, 
Soukeník 603; r. 1953 – Aráta 539, Brulík 
130; r. 1954 – Bobčík 184, Hrašák,

Chvíla 327, Lukeš 545, Minařík, Sta-
nislava Skybová /jméno po mamince St. 
rozené Kapsové, provdané za Fr. Skybu, 
Zelinka/Cikán; r. 1955 – Trtek 618, Slezák 
/otec Ladislav S. – číšník; r. 1956 – Kočica, 
Mahdal 359; r. 1957 - ?!; r. 1958 – Slinták 
156, Straňák ml. 590, Stanislava Hromčí-
ková; r. 1959 - ?!; r. 1960 – Stanislav Maria 
Jášek/matka Růž. Lacková;atd. – 

Doplnění: pozorný a zajímající se čtenář 
pochopil, že jsou uvedena i jména zemře-
lých dětí. Chybí však někteří známí, kteří 
se přistěhovali, nebo jsou i jiné důvody. Je 
to záběr půl století 1911 – 1960. I pro svůj 
dobrý pocit chci však ještě jmenovat ně-
které, v matrikách neuvedené: např. +St. 
Rezku z Hoštáků, St. Kočicu st. , rodáka 
z Bánova, St. Doležálka, malíře nivnických 
žánrů, St. Stojaspala, známého brankáře 
fotbalu, St. Juráně od hřbitova; následují 
další - ti nejmladší. 

  Majitelé koní
Začnu všeobecně: kůň, už napohled 

krásné zvíře, od dávna pomocník člověka; 
důležitý v hospodářství, využit i pro sport 
a zábavu, věrný druh ve válkách. Jako malí 
kluci jsme tohoto ušlechtilého tvora obdi-
vovali. Jak jsem byl šťastný, když jsem ráno 
na sv. Mikuláše, našel co klouček za ok-
nem naší chaloupky - perníkového koně 
a na něm seděl dragoun. Čas šel, to větší až 
s nadšením jsme se dívali na bělouše /těch 
zase tolik nebylo/, s nímž na pole přes naši 
Uličku jezdil ještě před vojnou mladý Josef 
Bartek, kovářský syn. A jaké bylo nadšení 
při nedělním představení v kině, nejdříve 
v Besedě, pak v Liďáku, když v četných so-
větských fi lmech kozáci drtili nepřítele; jak 
jinak, těch koní tam bylo v četných scénách. 
To už podstatně později, zase v historických 
fi lmech polských, jsme viděli přemíru koň-
stva v Křižácích, Panu Volodyjovském, Po-
topě ad. Zasvěcený čtenář ví, že jsme měli 
jednoho skvělého autora, který se značně 
zajímal předně o život venkova, což byl 
Václav Prokůpek: Naše hříbátka, Baba – 
román koně, Žitný dvojklas, zajímavý pří-
běh sedláka a jeho koní – už názvy mluví 
srozumitelně. Není možno nevzpomenout 
ani národní dějiny a zobrazení, nejvýstiž-
nější od Mikoláše Alše: Šemík, Sv. Václav, 
Jan Žižka, ale i připomenutí k 11. listopadu, 
kdy přijížděl sv. Martin na bílém koni, to 
ještě padával ten první sníh. 

Jenže proč vlastně toto sdělení o koních? 
Ty totiž nerozlučně patřili k vesnici, proto 
i k Nivnici. Téma není tak zcela moje osob-
ní, ale navedl mne k tomu kamarád Laďa 
Hladiš, teď i náš kostelník, který už dříve 
měl sepsaný přehled o majitelích koní; asi 
tak stav přibližně v polovině 50tých let, než 
byla nadiktována a tím i provedena důsledná 
kolektivizace zemědělství. I ti koníci neušli 
svému osudu, což jistě drásalo i srdce vět-
šiny hospodářů, leč bylo tak až bez milosti. 
Neuplynulo tolik roků, když většina z těch 
selských tažných koní, bohužel, putovala 
na jatka. Vzpomínáte ti starší, jak v prvních 
šedesátých letech byl populární, trochu na-
sládlý koňský salám či kabanos? Jezdilo se 
naň do jisté provozovny masa v Uh. Hradišti. 
Zpět k tomu podstatnému – přítel Laďa H. 
a koně v Nivnici. Byl jsem překvapen i tím, 
jak toto téma nosí v hlavě: sypal to ze sebe 
po kratších zamyšleních, já si psal, v letní den 
u něj, nějak kolem oběda, prostě jak dovolil 
čas. Stojí snad za připomenutí, že jsem zkou-
šel i přímo oslovit dosud žijící hospodáře, 
nebo jejich následovníky. Škoda, nevyšlo 
to např. u pana Františka Trtka čp. 35: ač 
původně souhlasil, syn to napodruhé nedo-
poručil; chápu, otec má 90 roků, ale patřil 
k těm lepším sedlákům, po všech stránkách!

Přehled majitelů a množství vlastnících 
koní: čp. 2 J. Bršlica 1-2 koně?, 8 V. Straňák 2, 

12 Soukeníci 2, 13 V. Hromčík, ten už dříve 
zlikvidován 2, 15 Hrašáci ?, 17 Smetané 1, 
19 Olivovi 2, 32 Mahdal/Švach 1, 35 Trtci/
Miškaříci 2, poté až čp. 47 Slávek Bartek 
u Kapsů/Žmolů 2/ využíval však stáje v Bart-
kově mlýně/, 48 Kachník ? asi byl už v JZD, 
49 Krchňáček 2, 57 Bartoš 2, 58 Bartoš 2, 59 
Trtek/Děkan – zlikvidován a vystěhován 
z Nivnice, 60 K. Skyba 2, 62 Smetanová 1?, 
64 J. Zálešák 2, 69 Fr. Kapsa 2, 76 M. Bar-
toš 1, 78 Májci 2, 77 Smetané 2?, 81 Trtci/
Kovaříci 2, 90? Slinták/Šnajdr, hoštácký 2, 
92 Fr. Hladiš/Zeman 2, 94 J. Kachník 2, asi 
od r. 1956 v JZD, 103 M. Smetana 2, 104 J. 
Bršlica 1, ? Brulíci 2 ?, 109 Fr. Lukeš 2, 112 
A. Bartek 2, 114 Krchňáčci 1-2 ?, 117 Slezáci 
2, 558 Fr. Smetana 2, 186 Smetané/Kapličci 
2, 380 Bartci/Kovářé, ten bělouš!, údajně se 
spříhali s A. Straňákem/Kasířem, což činili 
i jiní majitelé jednoho zvířete, většinou asi 
příbuzní, 399 Trtci/Vašci - řezníci 2?, 122 
Jos. Baumrukr/Čupák 2, 126 Miškáré 2, ? 
Trtek/Toněc 2, 130 Brulíci 2, 133 Straňá-
ci 1, ? Hromčíci 1, spříhali se s Kadlčkem, 
139 J. Smetana 2, 140 Fr. Baumrukr/Čupák 
1, 145 Trtci ?, 147 Bartci 2, 150 Jos. Hladiš/
Zeman 2; dále uvádíme většinou bez čp. jen 
orientačně: starší čtenáři většinou porozumí, 
mladší tyto náměty prý čtou málo!: Hajdúch 
na Hůrce 2 koně, Karlíci v Hliníkách 2, Bru-
lík u Váhy 2, Bartci/Amerikáni 2, Bradáč čp. 
510 2, T. Smetana 1-2 ?, Kopuncovi /nejvíce 
polností v obci/ 2, Hladiš/Šišák 1, Smetané 
na Kopečku 2, Soukeníci u Váhy 2, Slintá-
ci v Kůtě 2, J. Miškár 2, Smetané čp. 166 2, 
Kadlček 1, Slinták 156/Šnajdr 2, J. Haluza 
1?, Trtek/Děkan v Uličce u Váhy 2, Smetana 
vedle Sokol. hřiště 2, K. Chmelický na Zá-
humní 1, Trtci/Miškaříci nad Truksů 2, K. 
Mahdal/manž. M. Petrůjova, 2 koně. -

Možná to není zcela přesné, bedliví kri-
tici na to jistě upozorní! Ta tvrdá kolekti-
vizace dle představ presidenta Novotného 
měla být ukončena do roku 1960. Ale ani 
v Nivnici zcela nebyla. Přibližně do roku 
1965 odolávali a pokračovali, co soukro-
mí zemědělci: Karlíci v Hliníkách, Bru-
lík u Váhy, Bradáč čp. 510 a T. Smetana. 
K tomu už jen něco málo malozemědělců, 
zvaných kravičkáři, např. Veselí v Hoštá-
koch. Leč stárli, nástupců nebylo, odvěká 

Slivovice z nivnické pálenice zvítìzila Začátkem měsíce dubna se konal 
v Bzenci Košt slivovice a ovocných de-
stilátů. Celkem se sešlo 1012 (!!!) vzorků 
domácích i zahraničních pálenek, které 
hodnotilo 21 tříčlenných komisí. 

Komise ze všech vzorků vybrala tři-
náct „Vítězů odrůd“ a nejlepší z nejlepších 
obdržel titul „Šampion výstavy“. 

A právě tento titul se podařilo získat 
vzorku č. 259 Durancie 2006, jehož ma-
jitelem je Ing. Karel Smetana, dlouhole-
tý člen ZO ČZS. Vítězná slivovice byla 
vypálena v nivnické pálenici. 

Blahopřejeme. 

tradice hrdého zemědělství v naší obci, jak 
i jinde - byla zpřetrhána. Ráz Nivnice a její 
polnosti vzaly na sebe změněnou tvář. Byli 
tu ještě záhumenkáři, kteří většinou záso-
bovali své rodiny. 

Co zbývalo? Mnozí si zvykli na druž-
stevních lánech a v kravínech - v dobrém 
i jinak. Takové to bylo …

(pokračování)
St. L. 
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Obranáøský den
V sobotu dne 9. 6. 2012 proběhly na míst-

ním cvičišti kynologického klubu Obranář-
ské dny, kterých se zúčastnilo 15 psovodů 
se svými svěřenci. Mezi nimi byli nejen 
naši kynologové, ale i psovodi z blízkého 
okolí Bánova a Uh. Brodu. 

I když počasí předvedlo své vrtošivé 
nálady, díky zkušeným fi gurantům Vojtovi 
Konečnému a Václavu Jadrnému byl prů-
běh akce zcela nenarušen. I přes své mládí 
dokázali poskytnout cenné rady náročným 
dlouholetým kynologům. Akce byla vydaře-
ná i z pohledu laiků, kteří se kromě krásné 
podívané mohli ptát na jakákoliv specifi ka 
výcviku psa. 

Za KK Nivnice Vítězslava Janků 

Medvìdí stezka
26. 5. 2012 se konalo krajské kolo soutě-

že” Medvědí stezkou”, které se již tradičně 
zúčastňujeme. Letos proběhla na Žlutavě 
(3 km od Napajedel). Za Nivnici startova-
lo 8 dětí. Mladší žákyně II. - Straňáková 
Terezka, Pagáčová Klárka. Starší žáci III. 
- Lysoněk Pavel, Hruda Matěj. Starší žáci 
IV. - Pavelka David, Zdražil Jan a Jaroň Mi-
chal, Smetana Martin. 

Dvě hlídky postoupily do republikového 
fi nále a získaly stříbrné medaile – P. Lyso-
něk, M. Hruda a M. Jaroň, M. Smetana. 

Gratulujeme!!! BS

Obranářský den na cvičišti kynologického klubu

Medvědí stezkou” letos na Žlutavě

Termíny svozù tøídìného 
odpadu 2. pololetí roku 2012
PLAST: 30. 7., 27. 8., 24.9., 19. 10., 19. 

11., 17. 12.
PAPÍR: 16. 8., 11. 10., 6. 12.

Žádáme občany, aby tříděný odpad 
dávali pouze do pytlů od fi rmy Rum-

pold: plasty do pytlů žlutých!!!, 
papír do pytlů modrých!!!

Pytle bez loga fi rmy nebudou svezeny.
Velké kartony a krabice vyvážejte na 

sběrný dvůr.
Pytle musí být umístěny v daném ter-
mínu ráno u sjízdné komunikace na 

volném terénu (aby nebyly stíněny ke-
řem, stromem apod.).


